
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26-07-2023
Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31 del Reg.

del 26-07-2023

Oggetto: Istituzione Consulta Giovanile Comunale e approvazione 
regolamento.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 17:00 e s.  su convocazione 
del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è riunito il Consiglio Comunale con 
procedura Ordinaria, in seduta di Prima convocazione, ed in seduta pubblica.

Alla Prima convocazione con procedura Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultando all’appello nominale:

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A.

Campagna Salvatore Presente Stendardo Oriana Presente
Costa Ivana Presente Pagano Anna Presente
Ficarra Riccardo Antonio Presente Cirino Giuseppe Presente
Nastasi Rocco Presente Rera Danilo Presente
Pandolfo Santina Presente Marino Gianluca Assente
Di Salvo Giuseppe Pio Tindaro Presente Pagano Danilo Ettore 

Massimiliano
Presente

Presenti N.   11 Assenti N.    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Silvia Muscolino.

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 
convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26-07-2023
Pag. 2

AREA 1 AMMINISTRATIVA
--------------------

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE
N. 32 DEL 19-07-2023

PROPONENTE: 

OGGETTO: Istituzione Consulta Giovanile Comunale e approvazione regolamento.

I sottoscritti Consiglieri Comunali,

PREMESSO che le politiche giovanili sono considerate un impegno costante, d'ascolto e di dialogo 
verso i giovani, invitati a partecipare e ad essere cittadini "attivi", mettendo a disposizione mezzi, 
luoghi e condizioni a sostegno di iniziative a loro rivolte, per contribuire alla costruzione di una 
società̀ migliore; 

CONSIDERATO che per poter rispondere meglio alle esigenze dei giovani è necessario avere 
piena conoscenza delle problematiche esistenti dando l'opportunità ̀ agli stessi di esprimere le 
proprie esigenze e necessità; 

CONSIDERATO che, al fine di favorire una maggiore partecipazione dei giovani alla vita della 
società̀ e realizzare iniziative di promozione del benessere giovanile che tengano conto delle loro 
reali necessità, ritengono di procedere all'istituzione di una Consulta Giovanile quale organo di 
partecipazione giovanile alla vita sociale e politica di Pace del Mela e quale organo consultivo del 
Consiglio Comunale al quale presentare proposte e progetti inerenti le tematiche giovanili, 
promuovendo dibattiti sui temi attinenti alla condizione giovanile nei suoi vari aspetti, ricerche ed 
incontri anche su altre e diverse problematiche; 

CONSIDERATO che la Consulta è uno strumento di conoscenza e di concertazione della realtà̀ 
giovanile, che all'interno di un sistema a rete, attiva rapporti con istituzioni, scuole, associazioni, 
società̀ sportive, enti e gruppi già̀ esistenti sul territorio e propone la realizzazione di progetti, 
iniziative, ricerche, incontri e dibattiti sui temi attinenti la condizione giovanile; 

PRESO ATTO che la Consulta Giovanile, a partire dalla sua natura di strumento di collegamento, 
di promozione e di informazione, indirizza il suo operato nell'ambito delle tematiche del mondo 
giovanile, grazie ad attività̀ di informazione, attraverso la realizzazione di strumenti e processi 
informativi, attività̀ di ricerca, progetti ed interventi di approfondimento e attività̀ di orientamento e 
sostegno a progetti, provenienti da enti, associazioni e da persone singole e che, inoltre, opera 
nell'approfondimento delle tematiche legate alla condizione giovanile e nello sviluppo di iniziative, 
attraverso la rete di collaboratori, consulenti, contatti istituzionali di cui è dotata e, soprattutto, il 
coinvolgimento diretto dei ragazzi interessati; 

RILEVATA l'opportunità̀ di dotare la Consulta di un proprio regolamento che ne disciplini il 
funzionamento; 

VISTO l'allegato schema di regolamento per il funzionamento della Consulta Giovanile; VISTO il 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26-07-2023
Pag. 3

D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONGONO

1. Di istituire, per i motivi indicati in premessa, la Consulta Giovanile; 

2. Di approvare l'allegato regolamento, composto da n.22 articoli e n.1 allegato, per 

l'istituzione e il funzionamento della "Consulta Giovanile Comunale ", il quale costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che il presente regolamento, a seguito dell’approvazione, sarà pubblicato 

all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale del comune di Pace del Mela nell’apposita 

sezione di “Amministrazione Trasparente” ed entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla 

sua pubblicazione;

4. Di dare atto che, dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento, decadono tutte le

a. norme con esso incompatibili o in contrasto, eventualmente contenute in altri 

regolamenti,

b. provvedimenti e disposizioni comunali;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del D.Lgs. 267/2000.

Pace del Mela, lì 19.07.2023 I Capogruppo Consiliari

Danilo Pagano

Riccardo Ficarra

IL PROPONENTE

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Antonino Cirino

(Firmato elettronicamente)



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26-07-2023
Pag. 4



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26-07-2023
Pag. 5

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto iscritto al n. 5 o.d.g.  avente ad oggetto 
“Istituzione consulta giovanile comunale e approvazione regolamento”. 
Cede, quindi, la parola al Consigliere Di Salvo, firmatario della proposta, che ne dà lettura. 
Aperto il dibattito, il Consigliere Ficarra chiede qualche minuto di sospensione per poter conferire 
con il capogruppo Pagano Danilo. 
Alle ore 17.36, il Presidente sospende la seduta.
Alle ore 17.45, riprende la seduta (presenti n. 11 consiglieri)
Il Consigliere Pagano D. dà lettura di una nota a firma dei due capigruppo (Pagano e Ficarra), con la 
quale propongono di valutare la possibilità  di modificare gli  artt. 7, 8, 9. (Allegata agli atti)
Anche il Consigliere Nastasi condivide tale  necessità di modifica; propone, inoltre, di valutare la 
possibilità di escludere chi riveste cariche politiche dalla possibilità di fare richiesta, al fine di 
evitare una sovrapposizione tra i membri di diritto e quelli da nominare,  e di sostituire le parole 
“eleggere” con “nominare”, dal momento che si procede con sorteggio. 
Il Consiglio assume l’impegno di apportare in seguito le modifiche.
Il Consigliere Ficarra precisa che anche in questo caso la proposta è stata condivisa e ringrazia il 
Consigliere Di Salvo, quale proponente. 
Interviene il Consigliere Di Salvo, il quale ringrazia il proprio gruppo per avere sostenuto la 
proposta e la maggioranza per averla accolta favorevolmente; continua dichiarando che la consulta 
darà la possibilità ai giovani di partecipare attivamente alla vita politica della comunità e auspica 
che la Consulta , una volta costituita, possa operare nel più breve tempo possibile e che sia costante 
il dialogo tra l’amministrazione e i giovani, mettendo a loro disposizione mezzi e luoghi a sostegno 
di iniziative a loro rivolte. 
Al termine del dibattito, il Presidente passa alla votazione. 
Consiglieri presenti: n. 11
Assenti: n. 1 (Marino)
Favorevoli: n. 11
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA l’allegata proposta;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DELIBERA
Con n. 11 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, 
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante 
e sostanziale. 
Successivamente, con separata votazione, espressa come sopra per alzata di mano, 

DELIBERA
Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
Alle ore 17.54, esauriti gli argomenti da trattare, la seduta è tolta.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26-07-2023
Pag. 6

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Stendardo Oriana

(Firmato digitalmente)
Rag. Campagna Salvatore

(Firmato digitalmente)
 Muscolino Silvia

(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che 
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         
al                                         per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
 Silvia Muscolino































C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA 1 AMMINISTRATIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 DEL 19-07-2023

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Istituzione Consulta Giovanile Comunale e approvazione regolamento.”

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 23-07-2023

Il Responsabile dell’Area
Dott. Salvatore Campagna

(Firmato digitalmente)


